r. -+ _;l

•.i ~

EDiçAo 2008

LEI N° 361 DE 30 DE OUTUBRO DE 2009.

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO

MUNICIPIO DE CRUZ PARA O EXERCÌCIO

FINANCEIRO DE 20 l O.

O PREFEITO MUNICIPALDE CRUZ,Faço saber que a Camara Municipal de Cruz

~· aprovou e eu sane i ono e proll!ulgo.,~ seguinte L.ei:

bi.: l
,\
.

TÌTQ:LO I

. :QA~ DISPOSiçòES COMUNS

' ' -·- -

Art. J o.- Esta Lei estima a Receita ~ji"Kaap_~spesa do Municipio de Cruz para

o exercicio financéìro de 20 l O, no~. termos da Leide::n1retriz~s "Orçanientarias para o exercicio
~ .-~---- - ·- ...

--~---

de 2010- Lei Municipal No. 349, de 29/06/2009 ~-::ao~~rt: 160, §e59 da Constituicào Federai.

compreendendo:

I. O Orçamento Fiscal refe~ènte ·aos·. poderes do Municipio, Orgàos .
. •.

Fundos instituidos e mantidos :pelo Poder Publico Municipal. bem

como a adrninistraçào indireta;

II. O Orçarnento da Seguridade Social, abrangendo todos os Orgàos a ele

vihculados e Fundos instituidos e mantidos pelo Poder Publico

Municipal, bem como a administraçào indireta.

Paragrafo Unico- Constituem anexos e fazem parte desta lei:

I. Demonstrativo das receitas por fontes e despesas por funçào;

II. Demonstrativo das receitas por fontes e despesas por unidades

orçamentarias;

lJ~\ì.ìS)ì\'2,\l'à.\\\lCJ \Ì'à. \~c..~\\'à. ~ Qg,'S\)Iè'SO. 'S!è%Undo a categ,oria economica~ . \\\.
PODERES, SiN - ANINGAS - 62595-000 - CRUZ- CEARA

PRAçA OOS TRES

r
~ -Ì.;"

11

.

k,.' IM\
r~ "
. .

IV. Demonstrativo da Receita segundo as categorias econòmicas;

V. Demonstrativo da Legislaçào das Receitas;

VI. Demonstrativo dos Programas de Trabalho, pelas Unidades

Orçamentarias;

VII. Demonstrativo da DespeS.<l ~ .. egundo as Categorias Econòmicas;

VIII. Demonstrativ,9 ,s:la_s:F':t.l11ç5~§~·~Sybfunç5es e Programas por Açòes;
,?' '"'\·-v_.,.-.,..~."'~'

IX. Demqnstta;t±~o ?ci<:Ys';'Fu!l<t9,;s~0~S.ubfunçòes··-e,·f>I:ogramas por V inculo de
;, •,- ,, ... ' ''·ì~'t.:.·~'j \;~·l'-.:, ,~:,,:~·- ' ... ,_.,J -~ ;:.:'· ~ '

Recurso;:\ :;~ .. ~{C?: .. <.. ~·," _,
-·>·"•"./

X Qemonstra~vò_da)~espes~lporUnidades Orçarnentaria~ e Funçòes;

"
o "

.!: -- . -- 5 ~

CAPITULO ì-=:-':
..

DA ESTIMATIVA DA RECEITA
'"' -~- _, ... ~

n

Art. r -.. s9 o:r.:ya!);!_y}J.:tO~'·fiscal~_.da seguridade social do Munidpio. em
,l·,'_, .. /' > ~--~-:.····:~<<. '\ .. ___ '. ' . ,-,~------' ,- . ~,._·::: __ ---~:>~·-""~-~--'- - '-"--. -

obediència ao principio d<Y eql1oiliod<f'das coh~fis ;pflblicas de que trata a Lei Complementar n°
·, .,/ ··-~,: ~--~·~t ' :~ .·:.,. ~- :~:..~':- --~- ' -· . . ~~ =--~~-~-~-

1 O 1/2000, de 04 de mai o _çle.--2·000;t<rrt:: l 0
, ·§ l 0 , fica estabeie.ci:do e~.:iguaJ val or entre a receita

;""".',-v-c l'' . -«,.

estimada e a soma das despesas autorizadas acrescida da reserva d~ ~ontingencia .

Art. 3° - A Receita Orçamentaria, que decorrera da arrecadaçào de tributos

pr6prios, contribuiçòes, serviços prestados, transferèncias estaduais e federais e demais receitas

correntes e de capital conforme a legislaçào vigente é estimada em R$ 31.000.000,00 (trinta e

um milhòes de reais), discriminadas por categoria economica conforme desdobramento a

segmr:

llC"tl1~S CORRENTES

Os \ ne. c- ?ODER'C.S SIN - f\N\NGAS - 62595-000 - CRU2 - CE-P>-.RA.
?R~Gf\ D "t:." ,

-

,"
;·

:,f "'~

Art.~ 4°.- A-recei_ta·'§eni realizada-.cq~lJ~i~e rib:-propl.lto -~do que for arrecadado, n a
"" ~ ' ' -· .::;, !l

forma da legislaçào e~ vigor, d.~' ~ç.or,do com o' d~s-~}?.~!arn::-entp copstante do an ex o que é parte

integrante desta Lei.

.. CAPÌTU_; Lb Ii~ -
; ...... c ~-

Art. 5° ,... A Despda Orçamentaria;: no mesmo val or da Receita total, fixada em
·--,,--""' ' ·t' ,:, ''.::;;.,.,"'' "- -

R$ 31.000.000,00 (trinta_e.um milliQe? de"feais), é''éfesdobrada.n~s s~~~intes conjuntos:

I. Orçamento Fiscal, em R$ 18.968.600,00 ( dezoito milhòes, novecentos e

sessenta e oito mil e seiscentos reais); e

II. Orçamento da Seguridade Soci al, em R$ 12.031.400,00 ( doze milhòes.

trinta e um mil e quatrocentos reais).

t, PRI\çf\ DOS \RES llOOE.Rf.S, SIN - f>,N\NGI\S - 62595-()()() - CRI.JZ - CEA.RÀ.

CAPiTULO III

DA DISTRIBUiçAO DA DESPESA POR ORGÀO

Art. 6° - A despesa total, fixada à conta dos recursos previstos, segundo a

discriminaçào dos quadros pro grama de trab?ll'i2: ~·,!~atureza da despesa, integrantes desta lei.

apresenta por 6rgàos, o desdobramento abaixo:

CAPÌTULOIV

DAAPRESENTAçAO E ALTERAçAO DO ORçAMENTO

Seçào I

Da Classificaçào Orçamentaria

PRJ!\çf!\ DOS \RES POOERES, SIN - ANlNGAS - 62595-000 - CRUZ- CEARA

GOVERNO MUNICIPAL

CRU
Dllll!illli-=-U...,m....._bom lv9v- de.. çe.. vive..v-!

Art. 7° -A despesa autorizada, apresentada por 6rgao e unidade orçamenté'tria.

kJ [ serà disposta em dotaç5es orçamentàrias atribuìdas a créditos orçamentàrios, organizados pela

~ classificaçao da despesa funcional, de estrutura programatica e natureza da despesa até o menor
i'' l'

b·~
. .

nivel de classificaçao.

Seç~o II

Da Autorizaçao Para A.berturacdeC:réditos Suplementares

Art. 8° - . Fica. s.· chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir
-'·.·:j . .'/,l,y.' ""<.L,'

créditos adicionais Sl!plewentares:éit~:-/·:: · "
.. -~·· . ,,,.,

I.·~. Utilizando-s·~.:~·:f6nte'.d~f~~r;rs()~PrevistaJ1Qjnçiso I •dq. § l o e § 2° do

. lXii: 43 d~~eG1o 4:320::de 1:Z~~.9emarço deJ9f)4, deriominada superavi t

· .;ancéiro,'~;é ~J~ite :4 di{.i-"dç~tr~ .~:~tì~o e o pilssivo financeiro

apurade n6'.-~alanio Patriffi.~:~i~lCQ_B~~lict~~o Bgexercicio de 2009;
·, , .\;,., ~ ~· j :,c::::::-..:~~- -=~--; - --. ;

'i;·, ' ' )---~--~~ -- ··-

II. Utilizando-se·a fonte de recufsqj~xcessode arreçadaçaorepresentado pelo

III.

~ -- --- '

total positivo das diferenças ap1!Ìluladas, fu~s ~;mès, entre a arrecadaçao

pr~vista e a,efetivamente .r~àliza_da até o éncerrarnento do mès anterior à

abertura d0;çié<iito adicionaJ ~upJement~tr,,co~forme inciso TI do § l o e ~
3° e '4°, dÒ;,À.rt. 4j cl~Ì::eLn;,C:,.~fl.320, de 17/de março de 1964 e do art. So.

. . .. ... · .. \~·-,\~ ... · ... ,. .. , . . . ._-:~~~~ n :.
paragrafo unico, da b:~r:~_~çù;ripl~mentar no .. lQl/2000;

'""''~, •" '· ·' ' " ' - ~· . -
f' .~- -~-- ., : ~'" ""-

'\l~rlizando:se como fonte de recursos cofupensat6rios a anulaçào total

ou parcial de dotaçoes orçamentarias ou de créditos adicionais referidas

no inciso III, do § l 0
, do Art. 43 da Lei Federai n° 4.320, de 17 de

março de 1964, até o limite de l 00% ( cem por cento) da despesa

autorizada;

IV. Utilizando-se como fonte de recursos provenientes de Operaçoes de

Créùìto lnterna'3. e tl\.\erna'3., em cc:m:\.mm\à.aà.e ccm.ì. a \)Ie'J\sta na \nc\so

lV, do § lo, art. 43, cìa Le\ No i\.320, de l7 de março de 1964, até o,

PRAçA OOS TRES PODERES,
SIN - AN\NGAS - 62595-000 - CRUZ- CEA.RA.

b r •
i

limite dos respectivos contratos, respeitadas as condiçoes estabelecidas

nas Resoluçoes N°. 40 e 43 do Senado Federai.

CAPiTULO V

AUTORIZAçÀO PARA CONTRATAçÀO DE OPERAçòES DE CRÉDITO

Art. 9° - Fica o Poder E~ecu;tivQ~-autorizado a realizar operaçoes de crédito,

ainda que por antecipaçào de receita,<~~~hcÙd~~-:a~:-di~p~-siçòes contidas nos art. 32 e 38 da Lei

Complementar n° 10112000 ~ Resg'luçào_n° 43/fOQldo Senado Federai.
; :~,·-. ' . . ~ ~ ""'

"! .,.-

CAPÌTULQYI-:: __

; ,\. - ~---~,. -_ "' . ..!l

D~S DISPOSiç€!~_S FI~IS u
-·~ ~ ~ -. -

Art.-ÌO - O Prefèìto, no àmbito do I_>\)<:}et='E:x;cudvo,_podeni .ado tar paràmetros
c. ___ .:. -- ..:.. ,. ' ~ ,.

para utilizaçào das dotayo~s, de forrpa a comBatibjliz_ar as despes~s,à efetiva realizaçào das
' '. c '.: -' -== t:!. / --

receitas, para garantir as metas de~resultado ptiin&trio-~ nomiJ)a1, conforme definido na Lei dc

Diretrizes Orçamentarias parao ario"éi~-?9-10. "'

Art. 11 :. ·Atrav~~~~:·cl-e ~e\)rei-6;·~-~f~-30 (trinta) dias ap6s a publicaçào do da
.~ ' ~~- '!

presente Lei Orçament~ria,_d o ~Thde do -Executi:V'o- Municipàr -est-abelecera a programaçào
~·, .. ~ ":''"'.'' ~ -, ' -~-: ~- ' ,.

financeira e o cronog&g,ma de· "'execuçào mensal de desèin15olso: das diversas unidadès

orçamentarias, conforme ati. 8° da Lei Complementar N° l O l, de 04 de mai o de 2000.

Art. 12 - Através de Decreto, até o dia 30 de dezembro de 2009, o Chefe do

Poder Executivo estabelecera o Detalhamento da Despesa Orçamentaria para o exercicio

financeiro de 20 l O.

Art. 13 - Através de Decreto, até o dia 30 de dezembro de 2009, o Chete do

Poder Executivo estabeleceni o Orçamento Criança e Adolescente.

?R~ç~ GGS \RÈS PGOERE.S, S(N- AN\NGAS - 62595-000 - CRUZ- CEARA

b
.

.

'

.
if l

GOVERNO MUNICIPAL

CRU
ARP!!"oo. .... u...,_~""'- bom /vf?v dc- çc- vive-v!

Art. 14 - Esta Lei entrani em vigor a partir de l o de janeiro de 20 l O, com

efeitos até o dia 31 de dezembro de 2010.

Art. 15- Revoga-se a partir de 31 de dezembro de 2009, a Lei Municipal No.

335, de 28110/2008.

PAçO DA PREFEITQIU Ml{NICIPAL DE CRUZ, em 30 de outubro de

2009.

" '
---

·a
i: ~-